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ANOTACE

Matuška, Karel, Aplikace legislativního vymezení správy dokumentů v praxi

veřejnoprávních původců Jihočeského kraje, diplomová práce, Filozofická fakulta

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd

historických, 2010, 79 stran, 4 přílohy.

Diplomová práce v úvodní části představuje základní legislativní vymezení

spisové služby v období od 1. ledna 2005 do 30. června 2009, tj. doby ohraničené

nabytím účinnosti zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů, do nabytí účinnosti jeho novelizace zákonem č. 190/2009 Sb. V další

části je popsáno vykonávání jednotlivých na sebe navazujících kroků spisové služby,

tedy cesta úředního dokumentu od jeho doručení či vzniku až po jeho trvalé uložení

v archivu či fyzickou likvidaci, se zaměřením na původce správního obvodu Státního

oblastního archivu v Třeboni, kterým je Jihočeský kraj. Třetí úsek práce poskytuje

několik příkladů původců dokumentů, sloužících k uvedení praxí ovlivněného řešení

některých částí správy dokumentů. Závěrem je hodnocena vhodnost právní úpravy

spisové služby ve stanoveném období i další vývoj legislativní definice správy

dokumentů v České republice.

ANNOTATION

Matuška Karel, graduation theses Legislative specification applied on Record

Management in practice of public agencies in South Bohemian district, Faculty of

Philosophy at the University of South Bohemia in České Budějovice, Institute of

Archival Science and Auxiliary Sciences of History, 2010, pages 81, section 4.

The preamble of the thesis introduces the basic legislative definition of record

management in a period from 1st January 2005 to 30th June 2009, i.e. the limited period

of entry into force Act No. 499/2004 Coll., on Archives and Record Management and

the changes in some Acts before the entry into force and its update by Act No. 190/2009

Coll. In the next part of the thesis is described performance of particular steps followed

continually in record management which means the way of the official record from its

delivery or establishment until the permanent storage in archival records or its physical

liquidation and focusing on the agent of State Regional Archives Třeboň, which is in

South Bohemian district. The third part of thesis provides a few examples in records of

agencies which help to show how through the practice are influenced the solutions in

some parts of record management. The final part evaluates the suitability of legal

regulation in record management in fixed term and other development in legislative

definition of records management in the Czech Republic.
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1. Úvod

Záměrem diplomové práce je nejprve představit základní legislativní vymezení

spisové služby v období od 1. ledna 2005 do 30. června 2009, tj. doby ohraničené

nabytím účinnosti zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů, do nabytí účinnosti jeho zásadní novelizace zákonem č. 190/2009

Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, jež úzce

souvisely s překotnou snahou tehdejšího politického vedení Ministerstva vnitra

o zavedení elektronického úřadování, tzv. e-governmentu, do každodenní činnosti

především veřejnoprávního sektoru České republiky. V další části diplomové práce chci

podrobně popsat legislativně jasně určené i eventuální variantní řešení vykonávání

jednotlivých na sebe logicky navazujících kroků spisové služby se zaměřením

na původce lokalizované ve správním obvodu Státního oblastního archivu v Třeboni,

v Jihočeském kraji,1 tedy vylíčit cestu úředního dokumentu od jeho doručení či vzniku

až po jeho archivem schválenou fyzickou likvidaci, popřípadě u vybrané nepočetné

skupiny dokumentů po jejich odevzdání ke konečnému archivnímu uložení. Třetí úsek

práce bude poskytovat několik konkrétních příkladů původců dokumentů, kteří jsou

pro jihočeský region zásadní, a bude na nich možné ukázat jak nestejné, praxí ovlivněné

řešení některých částí správy dokumentů při snaze o vyhovění zákonodárnému

ohraničení výkonu spisové služby, tak také nerovnoměrné postavení jednotlivých

původců ve vztahu k povinnostem v oblasti spisové služby legislativně kladeným.

Závěrem bych rád zhodnotil vhodnost právní úpravy v oblasti spisové služby ve

stanoveném období a učinil krátkou analýzu dalšího vývoje legislativní definice i

praktického vykonávání správy dokumentů v České republice.

1 Správní obvody státních oblastních archivů jsou vymezeny územím krajů podle paragrafu 48 odstavce 1
Zákona.
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2. Právní úprava spisové služby (1. 1. 2005 – 30. 6. 2009)

2.1 Zákon č. 499/2004 Sb.

Počáteční snahy o zákonodárné definování spisové služby nebo jeho

jednotlivých částí můžeme v našem zeměpisném prostoru nalézt v 16. a 17. století, kdy

vznikaly kancelářské řády pro byrokraticky organizované kanceláře nových

zeměpanských úřadů. Od 18. století byly v souvislosti s nárůstem počtu písemných

dokumentů kladeny vyšší nároky na správu dokumentů i u nižších územně-správních

celků, což dokládá první instrukce pro spisovou službu krajských úřadů vydaná již

v roce 1706. V rámci správních reforem za Josefa II. bylo císařským rozhodnutím

z roku 1781 a následně vydanými instrukcemi a manipulačními řády z let 1782 až 1787

kodifikováno vedení podacího deníku a k němu vedených indexů pro zemské i krajské

úřady. Takto jednotně nastavený systém spisové služby však v důsledku neustálého

nárůstu písemné produkce a byrokratizace úředního jednání v 19. století přestával být

funkčním a postupně docházelo v jednotlivých resortech i instančních úrovních státní

správy k jeho rozrůzňování. Neutěšená situace byla řešena na přelomu 19. a 20. století

nejprve v justiční správě, vydáním tří ministeriálních nařízení v roce 1897, a poté

v ostatních oblastech státní správy postupným zaváděním nového kancelářského řádu,

takzvaného oberhollabrunského systému. Nový kancelářský řád, jenž přenesl hlavní

činnosti při evidenci dokumentů z centrální podatelny do úředních oddělení a zavedl

spisovou značku místo čísla jednacího, nebyl v českém prostředí přijat všemi

institucemi a postupně byl jednotlivými úřady podle praxe modifikován. Ani po roce

1918, ani po roce 1948 se situace ve správě úředních dokumentů výrazně nezměnila a

spisová služba byla v druhé polovině 20. století usměrňována zejména resortními

instrukcemi a předpisy. Pevné legislativní vymezení spisové služby bylo v České

republice v novém století v souvislostí s přípravou nového zákona o archivnictví

skutečně žádoucí.2

Zákon č. 499/2004 Sb. ze dne 30. června 2004, o archivnictví a spisové službě a

o změně některých zákonů (dále jen „Zákon“), který nabyl účinnosti stejně jako k němu

vydané prováděcí předpisy dnem 1. ledna 2005, byl proto především pro pracovníky

archivů zabývající se předarchivní péčí dlouho očekávanou normou nahrazující již řadu

let nevyhovující dosavadní zákon o archivnictví. Zákon České národní rady č. 97/1974

2 Vácslav BABIČKA, Číslo jednací a spisová značka, Archivní časopis 58, 2008, č. 1, s. 1-13.
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Sb., o archivnictví, vytvořený v první polovině sedmdesátých let minulého století,

nemohl totiž vzhledem k zásadním společensko-ekonomickým změnám poměrů naší

země po přechodu od centrálně řízeného hospodářství totalitního státu na tržní

ekonomiku pluralitní demokracie již plnit odpovídající funkci. Ani novelizace tohoto

předpisu zákonem České národní rady č. 343/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje

zákon České národní rady č. 97/1974 Sb. o archivnictví, zaměřená na terminologické

úpravy (vypuštění dobového přídomku „socialistický“ z názvu České republiky či

nahrazení pojmů socialistická organizace, národní výbory apod.) a doplňky, které měly

zajistit ochranu archiválií a péči o ně, nemohla v delším časovém horizontu adekvátně

řešit problémy archivní a především předarchivní péče, neboť spisovou službou se

částečně zabýval pouze § 6 a také již v roce 1974 jako prováděcí předpis k archivnímu

zákonu vydaná vyhláška č. 117/1974 Sb., kterou se stanoví kritéria pro posuzování

písemností jako archiválií a podrobnosti skartačního řízení.

Nový Zákon obsahující 103 paragrafů byl oproti předešlému zákonu

o archivnictví (34 paragrafů) podstatně obsáhlejší. Předmětem jeho právní úpravy byly,

jak se uvádí v paragrafu 1, výběr, evidence a kategorizace archiválií, ochrana archiválií,


[…]


velkých škod finančních i k velkým úbytkům archivního materiálu. Že po čtyřech a půl

letech platnosti původního znění Zákona a Vyhlášky, kdy se uspokojivě podařilo

nastavit vedení spisové služby u většiny určených původců v Jihočeském kraji,

nepřevládne mezi týmiž původci rozčarování z neopodstatněné a špatně realizovatelné

direktivy.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. a jiné
apod. a podobně
atd. a tak dále
CD kompaktní disk
CŘ celní ředitelství
CÚ celní úřad
č. číslo
č. j. číslo jednací
ČB České Budějovice
ČK Český Krumlov
ČR Česká republika
ČSN Česká soustava norem
DVD digitální víceúčelový disk
ESE elektronická spisová evidence
GŘC Generální ředitelství cel
ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci
JH Jindřichův Hradec
MV Ministerstvo vnitra
PI Písek
PT Prachatice
Sb. sbírka
SbA sběrný arch
SOAT Státní oblastní archiv v Třeboni
SSL spisová služba
ST Strakonice
sv. svazek
TA Tábor
tj. to jest
tzv. tak zvaný
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Zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o
zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, zákona č.
65/1965 Sb., zákoník práce, a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.
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Zákon č. 352/2001 Sb, o užívání státních symbolů České republiky.

Zákon č. 517/2002 Sb., kterým se provádějí některá opatření v soustavě ústředních
orgánů státní správy a mění některé zákony.

Zákon č. 185/2004 Sb., o Celní správě České republiky.

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání (školský zákon).

Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti.

Zákon č. 162/2006 Sb., o zřízení Vysoké školy technické a ekonomické v Českých
Budějovicích.

Zákon č. 110/2007 Sb., o některých opatřeních v soustavě ústředních orgánů státní
správy, souvisejících se zrušením Ministerstva informatiky a o změně některých zákonů.

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

Zákonem č. 190/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a
spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony.

Vyhláška č. 101/1974 Sb., o uznávání archiválií za kulturní památky a o zvýšené
ochraně archiválií jako kulturních a národních kulturních památek.

Vyhláška č. 102/1974 Sb., kterou se stanoví podrobnosti převodu vlastnictví
k archiváliím.

Vyhláška č. 117/1974 Sb., kterou se stanoví kritéria pro posuzování písemností jako
archiválií a podrobnosti skartačního řízení.

Vyhláška č. 118/1974 Sb., o podnikových archivech.

Vyhláška č. 225/1988 Sb., o státních archivech a archivech národních výborů.

Vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona o rybářství.

Vyhláška č. 496/2004 Sb., o elektronických podatelnách.

Vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví
a spisové službě a o změně některých zákonů.
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Vyhláška č. 646/2004 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby.

Vyhláška č. 385/2006 Sb., o zdravotnické dokumentaci.

Nařízení vlády č. 495/2004 Sb., kterým se provádí zákon č. 227/2000 Sb.,
o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém
podpisu), ve znění pozdějších předpisů.

Národní standard pro elektronické systémy spisové služby, Věstník Ministerstva vnitra,
částka 76/2009.

Metodické návody, normy, směrnice:

Základní hlediska pro výstavbu a adaptaci archivních budov a prostor podnikových
archivů, Archivní správa MV ČSR, 1981, č. j.: AS/2-1716/81.

Tvorba spisu a spisové značky a evidence spisů při jejich půjčování, Odbor archivní
správy a spisové služby a odbor legislativy MV ČR, 2007, č. j.: AS-196/2-2007.

Zápis z porady k metodice vybraných částí předarchivní péče a spisové služby, konané
ve dnech 23. až 25. října 2006 v Chudenicích, Odbor archivní správy a spisové služby
MV ČR, 2006, č. j.: AS-1385/2-2006.

Zápis z porady k vybraných částem metodiky předarchivní a archivní péče, konané ve
dnech 9. až 11. května 2007 v Maršovicích, Odbor archivní správy a spisové služby MV
ČR, 2007, č. j.: AS-860/2-2007.

ČSN 01 6910 Úprava písemností zpracovaných textovými editory nebo psacími stroji.

Spisový a skartační řád Krajského úřadu Jihočeského kraje, Krajský úřad Jihočeského
kraje, 2001, řád č. Ř/4/REDI.

Spisový a skartační řád Generálního ředitelství cel, Generální ředitelství cel, 2006,
služební předpis č.: 13/2006.

Spisový a skartační řád Státního oblastního archivu v Třeboni, Státní oblastní archiv
v Třeboni, 2006, č. j.: SOAT-10/01-2006.

Spisový a skartační řád, Budějovický Budvar, n. p., 2008, řád č. 14-1.
