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Posudek diplomové práce:

Karel MATUŠKA, Aplikace legislativního vymezení správy dokumentů v praxi

veřejnoprávních původců Jihočeského kraje.

Filosofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a

pomocných věd historických, České Budějovice 2010, 82 + 5 nečíslovaných stran.

Spisová služba rozhodně nepatří k tématům, jimž by byla věnována častá pozornost

pracovníků v archivnictví, a zpracování diplomových prací na toto téma je již zcela

výjimečné. Neznamená to ovšem, že by se jednalo o téma nepotřebné, právě naopak, tím

spíše, že spisová služba je předstupněm uložení dokumentů v archivech a na její úrovni

do značné míry záleží i kvalita výsledného archivního materiálu. Pro neodbornou veřejnost

navíc obvykle představuje první setkání s fenoménem archivnictví a archivace. Bc. Karel

Matuška patří mezi nemnoho archivářů v České republice, kteří se na tuto problematiku

úspěšně zaměřují, takže téma jeho diplomové práce bylo zcela logicky očekávatelné.

Svou práci rozdělil K. Matuška do celkem sedmi kapitol, včetně Úvodu a Závěru.

Strukturu a cíle práce zcela jasně a jednoznačně vymezil v Úvodu (s. 7), v další kapitole

(s. 8 – 17) pak představil právní úpravu spisové služby v době od 1. ledna 2005 do 30. června

2009, tedy v době účinnosti zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a změně

některých zákonů, až do jeho novelizace zákonem č. 190/2009 Sb. Kromě zákona popsal i dva

nejdůležitější prováděcí předpisy k zákonu, tj. vyhlášku č. 646/2004 Sb. a 645/2004 Sb., ale i

další legislativu vztahující se ke spisové službě. Na základě toho v následující nejrozsáhlejší

kapitole (s. 18 – 59) důkladně přiblížil podrobnosti „ideální podoby“ výkonu spisové služby

v jejích jednotlivých etapách – počínaje vysvětlením povinnosti vedení spisové služby a jejích

forem přes příjem dokumentů, jejich evidenci, rozdělování, vyřizování, vyhotovování a

odesílání až po označování, ukládání nebo vyřazování a povinnost vydání interního předpisu

pro výkon spisové služby.

Krátká čtvrtá kapitola (s. 60 – 62) je věnována také důležité otázce kontroly v oblasti

spisové služby, v páté kapitole (s. 63 – 70) pak autor představil skutečné provádění spisové

služby u vybraných veřejnoprávních původců Jihočeského kraje – Krajského úřadu v Českých

Budějovicích, Státního oblastního archivu v Třeboni, budějovické Celní správy a Celního

ředitelství a národního podniku Budějovický Budvar. Samostatnou kapitolu věnoval

K. Matuška „stručnému zhodnocení úpravy spisové služby po novelizaci Zákona a vydání

nové vyhlášky o podrobnostech spisové služby“ (s. 71 – 74). S důvěrnou znalostí věci mohl

zhodnotit jak výhody novelizace v podobě odstranění některých dřívějších nedostatků, tak
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naopak nevýhody, ale současně dospět ke konstatování, že hlavním důvodem novelizace

nebylo vylepšení předchozí normy, ale doplnění nových ustanovení týkajících se správy

elektronických dokumentů, přičemž „motivem ke zpracování potřebné úpravy zacházení s

elektronickými dokumenty byla bohužel politická prezentace brzkého zavedení

elektronického úřadování, vrcholnými činiteli tolik proklamovaného egovernmentu, na území

České republiky“ (s. 72). Toto konstatování současně doložil zasvěcenými argumenty

(přičemž nikoli nepodstatnou finanční otázku zmiňuje jen v poznámce pod čarou).

Svou práci završil K. Matuška Závěrem (s. 75 – 76), v němž provedl stručné shrnutí

svého pojednání. Diplomovou práci doplňuje obligátní seznam zkratek (s. 77) a seznam

pramenů a literatury (s. 78 – 81), zahrnující ovšem především četné normativní prameny

v podobě různých zákonů, vyhlášek a nařízení či metodických návodů, norem a směrnic

(celkem 53 položek!); více než stručný výčet literatury (pouhých sedm položek) přitom

neznamená, že by autor nějakou důležitou práci opomněl, ale pouze potvrzuje, co bylo

uvedeno na začátku tohoto posudku. Pro ilustraci doplnil autor vhodně i přílohy, opatřené

jejich seznamem (s. 82); zařadil do nich ukázky nejdůležitějších dokumentů – obou stran

podacího deníku, spisového přebalu, sběrného archu a předávacího seznamu dokumentů

do spisovny.

Diplomová práce Bc. Karla představuje neobyčejně zasvěcený příspěvek k danému

tématu, které autor přibližuje s naprosto jasnou znalostí věci, a to dokonce (jak sám

připomíná) z dvojího pohledu: z hlediska pracovníka oblastního archivu, zabývajícího se

předarchivní péčí, který nejen na jedné straně dohlíží na spisovou službu jiných původců, ale

na straně druhé sám, jako zaměstnanec organizační složky státu, tedy určeného původce, musí

při správě vlastních dokumentů naplňovat literu zákona - vhodnější osoba by se asi hledala

jen těžko. Diplomová práce je přehledně strukturovaná a logicky vystavěná, má dobrou

úroveň jak stylistickou, tak gramatickou. Přesto, že se jedná o text využívající specifický

jazyk, vycházející z normativních pramenů, je psán jasně a srozumitelně. Práci by dle mého

soudu bylo vhodné doporučit k četbě studentům, protože podobných prací věnovaných

spisové službě není mnoho. Diplomová práce Bc. Karla Matušky jednoznačně splňuje nároky

kladené na tento typ prací, proto ji velice ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat

stupněm výborně .

V Praze dne 26. srpna 2010